CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 50/2021

Maringá, 21 de janeiro de 2021.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições

regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, que
informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, tendo em vista a ocorrência de alagamentos na Rua
Madre Mônica Maria, no Jardim Glória, devido à insuficiência do sistema de escoamento de águas pluviais, conforme
se constatou a partir das chuvas recentes, o quanto segue:

1 – se há previsão para a adoção de medidas ou obras visando à correção dos problemas de
escoamento pluvial verificados na via supracitada, e, em caso afirmativo, decline as ações a serem tomadas e a data
prevista para essa finalidade;

2 – se, para proporcionar capacidade de escoamento compatível com as necessidades daquela via
pública, será preciso ampliar as galerias pluviais que lhe servem, e, em caso afirmativo, decline se há dotação
orçamentária suficiente ao financiamento desta medida prevista no orçamento do corrente exercício financeiro, bem
como se há data prevista para essa finalidade.

Atenciosamente, Vereador Paulo Biazon.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Biazon Santos, Vereador, em 22/01/2021, às 13:35,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código
verificador 0203685 e o código CRC F704CE26.

21.0.000000347-3 0203685v3